**AD** cunctē etiā modū diuini Verbi actio increata, ac diuina erat absolutissima, neq; realiā, qua perficeretur, desiderabat. At quoniā Christo actio etiā humana conueniebat: hāc actionē habitu gratiæ perfici: ac decorari oportuit.

**QVOD** vero ad tertium argumētū attinet. Negat' assūptio, quo ad oēs ipsius partes: ctenī omnia illa Christo affuerūt, dona s. Spūs sancti & virtutes tā Theologicę quā morales. Ac fuisse aūm Christi Spūs sancti munericō ornata, decorataq; facile declarauit Isaias inquiens. Egrediet' virga de radice Iesū: & flos de radice eius ascēdet: & requiescat super eū spūs Dñi, spūs sapiētię, & intellectus, spūs cōfiliij et fortitudinis, spūs sciētię, & pietatis, et replebit eū spūs timoris domini. Hoc loco apertissime testatur idem spūs dñi fuisse in Christū, qui idē ex radice Iesū, interūtu virginis ceu flos quidā pullullauit, omnia dona sua, ac munera collata: quæ cādē septenario numero cōtinētur.

**HOC** ipsum etiā ratione ostēdimus, interim tamē illud prēponim⁹, duo esse actionum humanarū principia: naturale vnu & internum: supernaturale alterum & externum: illud est ratio, quæ ipsa volūtate comite hominis actiones ita moderatur, ut sint æquo honestoque consentaneæ.

**Arist. 1.** **NAN**que ut Arist. in Ethicis author est. Ratio semper ad optimā quæq; in uitat, hoc vero, est Spūs sanctus, qui ipse afflatu suo interno hominem ad suscipiendas præclaras actiones commouet, & impellit. Illud præterea ad-

iungimus

illungimus in eo, quod actionem agentis excipit necessario requiri quan-  
dam dispositionem qui efficiatur idoneum ad actionem agentis cōmode  
excipiendam: quam eandem dispositionem agens ipsum efficit. Necesse est  
enim lignū concalefieri quo vim ignis & actionem cōmode excipiat. Cum  
igitur homo, & à ratione volūtati coniuncta, ceu à p̄cipio interno, & natu-  
rali: & ab Spū sctō, ceu à principio externo, & supranaturali ad agendū im-  
pellatur, inducaturq; : sequitur vt in facultatibus animi, quarū interuentu ho-  
mo operatur: quędā dispositiones etiā requirātur, quarū interuentu homo  
cum à ratione tum ab Spū sancto facile mobilis, & (vt ita loquar) dūtilis effi-  
ciatur. Ac dispositiones quibus efficitur, vt homo habilis, atq; idoneus effi-  
ciatur ad parendū rationis præscriptioni, sunt virtutes morales, quę actioni-  
bus rationi cōsentaneis obeūdis comparātur. Etenim homo virtutis studio-  
sus rationis præscripto quā facillime obtēperat: ille vero alię formę, quibus  
vis animi nostri habilis efficitur ad parendū facile diuino afflatui, & instin-  
ctui, sunt dona Spūs sancti, quę hominē efficiūt facillime ab Spū sancto mobi-  
lē. Cū igitur Christus Dñs facillime paruerit Spū sctō, iuxta illud quod scri-  
ptū legimus: Agebatur Iesus in desertū ab spū sctō, relinquit fuisse illū Spūs Luc. 3.  
sancti muneribus decoratū maximè: atq; comulatū, &c.

QVOD vero ad donum timoris attinet: hoc donum dicimus Christi ani-  
mo fuisse tributum: ac proinde Deum timuisse, non quidem ceu mali infli-  
ctorem, sed vt præpotentē, cunctisque rebus antecellentem, omni cultu, ob-  
seruantia, ac reuerentia dignissimum: quo etiam modo mentes Angelicæ  
Deum timent: ac reuerentur. Quoniam vero anima Christi hoc timoris  
genere præ omnibus creaturis Deum timuit, proinde diuinæ literæ timo-  
ris plenitudinē ipsi attribuunt: & replebit eū, inquit Isaias, Spūs timoris Dñi. Isa. ii.  
HOC loco existit non aspernanda dubitatio. Nam Deus vt præstas, præpo-  
tens, & antecellens potest duobus modis spectari. Vno modo vt præstans, ac  
præpotens absolute: altero modo vt præpotens ad inferendum malum: ac  
priori quidem modo non occurrit nobis Deus vt timendūs: sed vt colendus  
potius admirandus: adorandus, ac suspiciendus. Namq; obiectum latrīæ est  
excellentia, ac præstantia diuina. Posteriori vero modo proponitur nobis  
Deus vt timendus: quemadmodū legimus à Dño dictum, Timete eum,  
qui animam & corpus perdere potest in Gehenam. Math. 5.

Cum igitur asseramus Christum Dominum Deum timuisse ceu præpoten-  
tem & antecellentem. Illud iam quęri potest, vtrum Deū timuerit ceu emi-  
nentem ac præpotentem absolute: an vt præpotentem & valentem malum al-

quid inferre. Non priori modo Deum timuisse censendus est Christus: sed suspexisse potius, coluisse & veneratum fuisse: posteriori igitur modo Deum timuit: timuit igitur Deum seu inflictorem mali: at nihil mali potuit cœnire Christo Domino quemadmodum argumentati sumus: nullo igitur modotimor Dei est Christo tribuendus.

DICIMVS Christo Domino omnino timorem Dei esse tribuendum: illiusque timoris obiectum esse diuinam præstantiam, & eminētiā: non quidem absolutè, sed relatione ad inflictionem mali. Cæterum hæc diuina potentia, siue excellentia ad inflictionem mali relatio, potest duobus modis accipi: uno modo secundum potentiam, ut s. timeatur Deus ceu is, cui potentia, visque ad inferendum malum conuenit, altero modo secundum effectū: & executionem, ut s. timeatur Deus ceu is, qui omnino decreuit re ipsa de aliquo supplicium sumere: vel in cōmodo ipsum afficere: vt roque modo diuina eminentia per relationem ad malum est timenda. Cæterum Christus priori modo diuinam excellentiam per relationem ad malum timuit. Etenim contemplatus Deum ceu præpotentem, ac valentem res cunctas non perdere modo, verum etiam in nihilum redigere, Deum ipsum supra quā dicipotest reuerebatur.

Iob. 26.

Quo etiam modo beatē mentes Deū reuerētur, iuxta id quod à D. Iobo dictum legimus, in conspectu ciui paucis columnis coeli. Posteriori vero modo diuina eminentia nullum proorsus timorem Christo incusit, neque sic Christus Deum timuit, nempe qui certosciret nihil simili mali posse actu cœnire, nullum, inquam, malum separationis à deo, aut punitionis: & animaduersiōnis criminibus propriis debitæ. Ita dubitatio explicata est.

QVOD vero ad reliquias argumēti illius tertii partes attinet, omnino sic habendum est, nullas virtutes tam Theologicas, quā morales fuisse in Christo, quæ in formalī obiecti ratione aliquid includunt: quod ipsum non congruit cum Christi dignitate: & excellentia. Hinc primum intelligitur fidem non fuisse in Christo. Nam fides carum rerum est persuasio, quæ non cernuntur, ut est apud D. Paulum ad Hebr. II. At Christus Dominus omnia nuerat, & diuinam ipsam naturā aperte cernebat, nullus igitur fidei in Christo relietus est locus. Etenim habitus omnis speciem ex re obiecta nanciscitur, sublata igitur formalī ratione obiecti, tolli quoque habitum necesse est: ratione formalī inquam, nam sublato obiecto materiali, non necesse est habitum tolli: alioqui magnificētia pauperi non conueniret, neque patientia homini illi cui nihil aduersi cœniret.

NOTANDVM est hoc loco duplex esse obiectum habitus, materiale vnum, formale alterum: est autem materiale obiectum habitus id in quo habitus ipse versatur, in quodue vim suam explicat: formale vero id cuius interuentu in re subiecta versatur. Verbi gratia, fidei duplex est obiectum, materiale vnum, formale alterum, ad materiale obiectum pertinent illa que sub fidem cadunt: quae vulgo dicuntur credibilia. Ad formale vero ratio illa sub qua credibilia sunt fidei subiecta. Est autem illa ratio, non visum, estenim fidesearum rerum, quae non cernuntur, persuasio. Item temperantiae propria materia, sunt voluptates in gustatu: vel tactu positae: formalis vero ratio in eo consistit ut homo voluptatibus vtatur consentanea rationis praescripto, hoc est, quomodo oportet, & quādo oportet. Habitus igitur omnis speciem ac formam consequitur, non ex materiali obiecto, alioqui omnis carū rerum quae sub fidem cadunt assensio, esset fides: id quod falsissimum esse vel ex eo intelligitur, quia beatæ mentes huic veritati s. Deus est trinitas & unus assentiuntur, & tamen non est hoc ipsum illis fide persuasum, sed visu cognitum ac perceptum. Item illud eueniret, vt omnis usus voluptatum, etiam immoderatio ac profusio, esset temperantia, sumit igitur habitus speciem ex formalizatione obiecti: ita fit ut temperantiae virtus, non consistat nec in usu, neque in abstinentia voluptatum, sed in usu voluptatum rationis praescriptioni consentaneo. Quocirca ut posita ratione formalis ponitur habitus: ita sublatat tollitur: id quod in materiam habitui subiecta non cadit: non enim necesse est ut posita materia ponatur habitus, aut sublata tollatur. Non enim si alii desint diuitiæ, non proinde magnificentiae virtutem obtinuerit, aut si adsint, iam obtinuerit. Nam & pauper magnificus esse potest: ut qui sit animo sic constituto & affecto: ut diuitias pro loco ac tempore, & omnino conuenienter rationis praescriptioni expendat: contra verodives, parcus, sordidus, & illiberalis esse potest: ut qui diuitiis non vtatur quando res postulat. HINC iam intelligi potest, virtutes perturbationum moderatrices dōbus modis inconuenire homini possent: uno modo interiori animi affectione: siue dispositione, cum s. animus sic est affectus: ut nulla perturbatione possit arresto abduci, sed paratus sit materia virtutis subiecta pro loco & tempore: & omnino conuenienter rationi: altero modo usu, & exercitatione actuali, illud prius necessario in homine virtute predito requiritur, hoc posterius non item. Ita Christus dominus priori modo omnem habuit virtutem, tam moralē quam Theologalem: namque sic animo sicut constituto, ut nulla perturbatione ab honestate discesserit: neque tanti fecerit res externas, ut ipsarum

gratiis quod est rationi consentaneū prætermiserit, immo vero eas ipsas omnia contempsit, ac illerum se vñsu abdicauerit. Ita sit ut magnificentia, & temperantia excelluerit, vt qui & omnino diuitias contempsit, & ab omnibus voluptate penitus continuerit, immo vero omni cupiditate caruerit. Tanto autem est aliquis temperantior, & continentior, quanto minus aversis a ratione cupiditatum motibus agitur.

**CÆTERVM** posteriori modo, hoc est, vñsu & exercitatione nō necesse fuit omnes virtutes inesse in Christo, quandoquidē nunquam fuit illud tempus quo ipsi conueniret omnium virtutum actione vti: sed aliquarum duntaxat iuxta diuinæ sapientię & voluntatis decretum. Nunquam enim decuit vt Christus esset diues, & haberet vnde magnos sumptus posset facere, qui cū esset, omnium Dominuse genus & inops, nostra causa, vt testatur diuus Paulus, effectus est.

**QVÆRAS** an Christo sint attribuendæ gratiæ quædici consueverūt gratiis datæ? Namq; negationi multa suffragantur, in quibus illud est primum, quia prophetia in gratiis numeratur iis quæ gratis homini tribuuntur: at hoc genus gratiæ, non videtur suisse in Christo: nempe cum ipsius excellentia minime conueniret, namque prophetia cognitionem quandam declarat,

**Num.12.** cum obscuram & imperfectam, iuxta illam Domini sententiam: si quis fuerit inter uos propheta Domini, per sōnium aut in visione loquar ei, tum rerum minime præsentium, sed distantium, vnde propheta dicitur quasi procul fuis: iam vero Christus rerum habuit omnium cum plenissimam & clarissimam, tum præsentem cognitionem: non videtur igitur prophetia Christo attribuenda.

**DEINDE** donum linguarū in gratiis habetur gratis datis, Christam autem non legimus variis linguis vñsum fuisse: videtur igitur hoc dono caruissimum.

**POSTREMO** quod est debitum alicui non dicitur illi gratis dati, at debitur erat Christo homini, vt omnibus gratiis abundaret: essetque vt **Luc.24.** **Luce** **VII** timo dicitur, potens in opere, & sermone coram Dco: & omni populo: vt poterisset Dei virtus & sapientia, igitur non videntur gratiæ, quæ dicuntur gratis datecū Christi excellentia congruere.

**CÆTERVM** d. Augustinus ad Dardanum scribens omnes gratias gratiis datas in Christo fuisse dicit, quemadmodū omnes sensus insident in capite, id quod Christi muneri & officio fuit conuenientissimum. Nam cum gratiæ ex quæ gratis date sunt, huc destinatur, vt fidei doctrina ipsarum interuetur tradatur, & explanetur: fuit cōuenientissimum vt Christus, qui tradendæ religionis,

& fidei

Heb. 2.

.mod T  
76.5 p. q  
51.11.01

& fidei princeps futurus erat, iuxta illam Pauli sententiam: cu[m] initio c[on]x-  
pisset enarrari per dominum, p[er] eos qui audierūt, in nos confirmata est cō-  
testante Deo signis & portentis, omnibus hisce gratiarum muniberibus nō  
abundaret modo, verū etiam omnibus fidei Doctoribus antecellefecit. I H A

**ARGVMENTA** porrò quæ huic sententiæ videntur aduersari facile dilu-  
untur. Nam quod ad primum argumentum attinet, damus Christum quo  
ad partem superiorem, & intellectu[m] strictem habuisse certissimam, & apertissi-  
mam rerum omnium cognitionem, cui tamen nos repugnat habuisse  
Christum parte inferiore: & imaginatrice, qua ex parte erat viator, quan-  
dam similitudines, ac formas rerum ex sensibus perceptas in quibus potuit  
diuinā contemplari, ut potè qui non solum esset comprehensor, vicerum eti-  
am viator.

**QVOD** vero præterea adiungitur, prophetiam esse rerum minime præ-  
sentium, sed procul distantium id sic interpretandum est, prophetiam earū  
rerum esse, quæ sunt ab hominū, quibus cum propheta versatur, sensibus re-  
motissimæ, eisdemq[ue] occultissimæ. AD DE

**AD** secundum respondetur. Christum Dominum linguarum omnium  
fuisse peritissimum, id quod ipsius excellentiæ congruebat: non tamen va-  
riis linguis est locutus, siquidem Iudeis solum Euangelium regni prædica-  
uerit ut potè cui delegatus minister circuncisionis, iuxta illam Pauli senten-  
tiam, dico Christū IESVM ministru[m] fuisse circuncisionis. Quoniam ve-  
ro Apostoli addocendas omnes g[ener]ates diuinitus missi sunt, idcirco variis eos  
linguis uti oportuit.

Rho. 15.

**AD** tertium respondetur. Christo quatenus Dei virtus erat & sapientia, nō  
conuenisse habere gratiam, sed esse datorem omnis gratiæ, eidem tamē qua  
home erat, conueniebat habere gratiam, quæ eadem erat illi homini, ut iam  
superiore libro docuimus, connaturalis.

## DE PLENITUDINE GRATIÆ CHRI- STI Domini.

### Quæstio. II.

*Vtrum gratia Christi fuerit plenissima?*

**D**EMONSTRAVIMVS in Christo Domino gratiam fuisse:

reliqua est illa questio dignissima explicatu. Anne illa gratia plenissima

KAGI

accu-

ac cumulatissima extiterit, ita s. vt omnem mensuram, omnemque gradum intensio-  
nis ac perfectionis gratie sit consecuta: neque potuerit effici diuina vi austior,  
cumulatior, ac perfectior gratia?

**Thom. 3.  
p. q 7. ar.  
10. 11. 12.** **AFFIRMATIO** multis probata est, in quibus est diuus Thom. qui quic-  
dem affirmantem questionis partem, hisce argumentis confirmat: quo quic-  
quā causē influenti est propinquius, eo ipsius influxum vberius percipit: at  
anima Christi sicut Deo proxima: nempe quae eidem fuerit hypostaticè cō-  
iuncta: vberime igitur ipsius influxum percepit: ac proinde illa Christi gra-  
via est cumulatissima, atque plenissima: omnemque mensuram gratie com-  
plectens.

**A**D hanc, id quo efficitur, vt cetera omnia sint talia, illud est maxime tale. nā  
quod est efficiens vt cetera sint calida, illud est maxime calidum: At Christus:  
est efficiens vt ceteri sint grati Deo: id quod diuus Paul. testatur in hunc mo-  
dum, gratificauit nos in dilecto filio suo, Est igitur Christus ipse Deo maxi-  
me charus, ac gratus eiusque, proinde gratia fuit omniū maxima.

**AD DE**, quia id quod fini alicui destinatur, accommodatum: & cōmensuratū  
sit illi fini necesse est: at gratia destinatur coniunctioni animi cum Deo, accō-  
modetur igitur & cōmensuretur ei fini necesse est: ita s. vt maior coniunctio,  
maiorē gratiam, maxima ac summa vno maximā gratiam requirat, at nulla  
potest esse maior coniunctio cum Deo, coniunctione ea, qua anima Christi  
cum Deo coniuncta est, est enim illa coniunctio hypostatica, eidem igitur re-  
spondet oportet summa ac maxima gratia. Cumque nihil effici possit maius  
excellentiusque, quam haec cum Deo hypostatica coniunctio: hinc efficitur, vt  
non possit vlo modo gratia aliqua procreari maior, ea que coniunctio hypostatica  
respondet. Hinc consequitur consentaneè sententiae D. Tho. gra-  
tiam attributam Christo, esse infinitam cum intensiue: tum extensiue: inten-  
siue quidem: quia omnem gradum intensiois ac perfectionis gratie com-  
plexa est: neque certa aliqua mensura continetur, sed omnem dabilem men-  
suram excedit, ac proinde nullo modo eidem potest fieri accessio. Extensiue  
vero: quoniam & omnes effectus gratie præstat, & liberationem infinitorum  
hominum promeretur. Accedit & infinitudo diuinæ personæ carni coniun-  
ctæ, interuentu gratie operantis.

**HINC** etiam intelligitur, esse de Thomæ sententia, formis esse certū quen-  
dam terminū præscriptum, vltra quem progredi perfectio illius forme non  
potest: ac proinde dari sumum calorem, sumam gratiam, sumam charitatē:  
sumam inquam negatiue. i. qua nulla possit dari maior & contentior, &c.

JOAN.

Scot. 3.  
sen. d. 13.  
q. 12.

IOANNES Scotus non dissidet hinc in re à Thomæ sententia: eius porrò sententia tribus assertionibus explicatur.

PRIMA assertio. Informis, quæ contentionem & remissionem suscipiunt, non fit in infinitum progressus, ita scilicet, ut quavis forma contenta data, detur contentior, sed peruenitur tandem ad summam contentionem, qua nulla esse potest maior. Hanc vero assertionem ijsce argumentis confirmat. Ponatur infima ac minima caliditas: siue gratia, quæ ipsa sit A, fiatque eidem accessio, aut igitur peruenitur ad gratiam cui non potest iam amplius fieri accessio: ac proinde effectum est propositum, scilicet dari summam gratiam: aut accessione & contentione fit in infinitum progressus: iam sic, quanto magis gratia antecellit A, minimæ gratiæ, tanto est perfectior: quo efficitur, ut quæ infinite antecellit, sit infinite perfectior, ac proinde illa gratia erit formaliter infinita intensione: ac perfectione, id quod fieri nequit. Non enim creatura est capax infinitæ perfectionis, alioqui & infinita esset essentia, & infinita vi polleret, &c.

PRÆTEREA vnum creabile potest à Deo creari vnica creatione: at gratia infinite distans ab A, est vnum creabile, potest igitur creari à Deo vnica creatione: ac proinde extaret gratia infinita: hoc vero in iis est quæ fieri nequeunt, & illud igitur cuius est consequens, scilicet, esse gratiam infinite distantem ab A. Propositio perspicua est, assumptio ita ostenditur. Quicquid certatur à Deo, est creabile à Deo: at Deus intuetur gratiā infinite distante ab A. potest igitur Deus ipsam vnica actione procreare.

Liquet 9

ADD E, quia si virtus finita potest efficere calorem, ut vnum, certe virtus perfectior poterit efficere calorem ut duo: quare si calor infinite intendi potest, vis infinita poterit calorem illum efficere, est igitur calor infinite contentus vnum quiddam factibile.

ADhæc, si minor gratia est vnum creabile: quid est cur suprema gratia non sit vnum quiddam creabile? Non enim id potius in minorem contentionis gradum quam in supremum cadit.

PRÆTEREA in iis quæ permanet, tantumdem esse actu potest, quantum est potestate, quare si gratia infinite intendi gradatim potest, infinite etiam actu contenta erit, id quod præstare vis infinita potest: at id quod est consequens falsum est, antecedens igitur, ac proinde formæ ac qualitatis contentio tandem extremocötinetur, estque calor aliis finitus quo cōtentior & perfectior aliis esse non potest.

ITEM quantamcunque gratiam Deus potest creare: tātam potest creare & actu